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Úvod

Voda plní v krajině důležité funkce, ale pod vlivem antropogenních vlivů některé

ze svých vlastností částečně nebo úplně ztrácí. Ekologické charakteristiky vodních toků

závisí především na jejich geografické poloze. Tyto charakteristiky významně ovlivňují

stabilitu krajiny, stav a druhové složení vegetace a jsou velmi důležité pro celkovou

diversitu a produktivitu ekosystému, proto ekohydrologie studuje vodu jako krajinně-

ekologický faktor.

K výzkumům vodních ekosystémů patří mj. revitalizace vodních toků, nádrží a

mokřadů (Just, 2003; Matoušková 2003), struktura biotopů v toku – ekohydraulika,

ekomorfologie (Matoušková, 2003), historické změny fluviálního systému nebo hydrologie

nízkých průtoků (Dakova aj., 2000).

Ekohydrologie, jako nově vznikající obor, zahrnuje propojení hydrologie a krajinné

ekologie, tzn. interdisciplinární výzkum zaměřený na aplikaci hydrologických poznatků

v krajinné ekologii (Grešková, 1996). Hodnocení ekohydrologické kvality koridorů

vodních toků, nebo též ekohydrologický monitoring, je novým nástrojem pro hodnocení

ekohydrologického stavu povodí. Ekohydrologickým stavem se rozumí soubor

kvalitativních a kvantitativních hydrologických, fyzikálně chemických,

hydromorfologických, biologických a krajinně ekologických vlastností jak povodí, tak i

vodní složky (Grešková, 1996). Zároveň je uvedené vymezení ekohydrologického stavu

koncepčně podobné definici ekologického stavu vodních těles podle Rámcové směrnice o

vodě (Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES).

Koridory malých vodních toků představují základní prvky krajinné struktury,

zahrnující vlastní koryto vodního toku, břehové struktury a navazující nivní pásy. Tyto

koridory plní v krajině významné transportní a migrační funkce a zároveň představují

specifické biotopy (Kopp, 2004).

Studium ekohydrologických vztahů nabízí možnost propracovat se k celistvějšímu

pochopení krajiny jako integrovaného celku a v ní působících procesů a vztahů. Získané

výstupy ekohydrologického monitoringu jsou nepochybně významným nástrojem pro

integrovanou a efektivní správu vodních toků a poskytují tak rozhodující informace pro

jejich ochranu. V této práci jsou však koridory malých vodních toků hodnoceny
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samostatně a výsledky zde nejsou vázány k celému povodí, nýbrž pouze k určitému

vodnímu toku. Dosažené výsledky pak mohou být použitelné k hodnocení celého povodí.

Studie byla zpracována pro dva malé vodní toky v okrese Plzeň-jih. Oba vodní toky

odvodňují zemědělskou krajinu, v níž se nacházejí. Hodnocena byla především

antropogenní přeměna toků. Práce využívá metodiku navrženou Koppem (2004) pro

potřebu monitoringu na Lučním a Zálužském potoce v povodí Radbuzy a částečně

navazuje na bakalářskou práci P. Vonáška (2007).

Práce je členěna do několika částí. První část zahrnuje problematiku spojenou

s ekohydrologií a jejím monitoringem, dále pak přichází seznámení se s předmětem

výzkumu. V dalších částech práce jsou stanoveny výzkumné cíle, a podrobně rozebrána

metodika výzkumu a hodnocení. Významnou součást tvoří též výsledky výzkumu.

Závěrečná část je zaměřena na návrhy opatření, dochází zde k diskusi nad dosaženými

výsledky.

Významem práce, resp. získaných výsledků, je základ pro další výzkumy, nebo

impuls pro nápravná opatření směřující ke zlepšení ekohydrologické kvality sledovaných

vodních toků.
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1 Cíle práce

Práce je zaměřena na ekohydrologické hodnocení dvou malých vodních toků

v zemědělské krajině. Na oba uvedené toky byly použity stejné metody a stejné hodnocení,

které se v práci uvádí. Vodní toky byly vybírány na základě konzultace s RNDr. Koppem

především kvůli jejich lokalizaci vzájemné blízkosti. Dalším důvodem k výběru těchto

vodních toků je to, že komplexní ekohydrologické hodnocení zmíněných drobných toků

zatím nebylo provedeno. Jedním z důvodů výběru toků je i můj pozitivní vztah k této

přírodní lokalitě.

Hlavní cíl práce je:

 Posoudit a porovnat ekohydrologické parametry malých vodních toků

Chocenického a Komorenského potoka.

Dílčí cíle práce:

 na základě mapování vodních toků podle vybraných ekohydrologických parametrů

provést zonaci a zhodnotit jejich celkovou ekohydrologickou kvalitu

 porovnat ekohydrologickou kvalitu mezi toky a mezi jejich úseky

 zjistit příčiny a důsledky současného ekohydrologického stavu vodních toků
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2 Rozbor literatury

Mnoho autorů přistupuje k ekohydrologii a jejímu hodnocení skrze různé odlišné

metody. V tomto případě je důležité si uvědomit, že vhodná kombinace ekologického a

hydrologického výzkumu může přispět k lepšímu pochopení funkce ekosystémů, jejich

vnitřních i vnějších vazeb (Grešková, 1996).

Tuto myšlenku Greškové (1996) sdílí i de Molenaar (in Grešková, 1996), který

říká, že právě ekohydrologický přístup může zvýšit stupeň našeho chápání struktury

rostlinného krytu a jeho zranitelnosti.

Dalším tvrzením o důležitosti vztahu ekologie a hydrologie je: Vztah mezi

podzemní vodou a vegetací patří k zásadním vědeckým zájmům ekohydrologie (Nieman in

Grešková, 1996).

V České republice dosud nebyla vytvořena závazná jednotná klasifikace

ekohydrologického hodnocení vodních toků. Přece ale existuje již několik metodik, které

jsou založeny na principech metodik zahraničních. Tyto metodiky vznikly jako součást

jednotlivých výzkumných projektů pro vybraná povodí (např. „Ekologická studie povodí

Bíliny“ Havlík a kol., 1998). K účelům ekohydrologického hodnocení vodních toků vydalo

ministerstvo životního prostředí České republiky (1995) doporučenou metodiku, která by

umožnila srovnávat ekologický stav vodních toků a na jejímž základě by se mohlo

rozhodovat o případné realizaci revitalizačních projektů. Tato metodika však není

závazným standardem.

V rámci projektu ,,Výzkum kvality vodní složky přírodního prostředí v povodí

Berounky“ byla vytvořena metodika „Hodnocení ekomorfologického stavu malých a

středních vodních toků v pahorkatinných oblastech“ (Matoušková, 2000). Uvedená

metodika je syntetickou metodou, která se skládá z jednotlivých dílčích cílů a několika

samostatných hodnotících metod, které jsou v závěru propojeny. Základem pro hodnocení

je zde tzv. „potenciální přírodní stav“, který nepředstavuje původní, historický stav toku

v nedotčené přírodní krajině, nýbrž stav toku, který by se formoval při daném

fyzickogeografickém vývoji bez výrazných negativních antropogenních zásahů v krajině

(Matoušková, 2000).
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 Ve světě je však v současné době zpracovaná celá řada hodnotících metodik.

Diskutabilní je ale otázka, zda vyvinout jednotnou metodiku, aplikovatelnou na všechny

vodní toky, či zohlednit hledisko řádkovosti vodních toků, heterogenity vodních toků

v závislosti na podnebných pásech a geomorfologických charakteristikách zájmového

povodí (Rosgen, 2001; Matoušková, 2003).

Jednou ze světových metodik, je metodika BfG (Bundesanstallt für

Gewasserkunde, SRN). Ta byla původně koncipována pro ekomorfologické mapování a

posuzování splavných toků. V rámci ověřovacích prací byla tato metodika rozšířena i na

toky nesplavné (šířka > 10 m), předpokládá pro určení změny vybraných morfologických

parametrů (meandrovitosti a šířkové variability) porovnání současného stavu

s historickými údaji, kdy je doporučeným stav před rokem 1850, což ale Mattas (2000)

vyvrací myšlenkou, že již v této době byla většina toků ovlivněna antropogenními zásahy

nejrůznějšího druhu.

Další mezinárodní metodou výzkumu je metoda založená na porovnání hodnocené

lokality s lokalitou referenční (např. metodika US EPA – agentrura pro ochranu prostředí).

To se zdá být z pohledu hodnocení velmi racionální. Není problémem porovnat parametry

jakosti vody ani parametry biologické (druhové složení, různé indexy), v případě

hydraulických a morfologických parametrů je hodnocení poněkud obtížnější.

Metoda skóre používaná BfG a PřF UK, FPe ZČU má nevýhodu v tom, že přiřazení


[…]


2/5 282 135,3 1,4 2/5 298 143 3,1

3/1 283 135,8 1,2 3/1 287 138 3,3

3/2 283 135,8 1,3 3/2 286 137,8 3,2

3/3 270 129,4 1,3 3/3 276 132,7 3,2

3/4 310 148,9 1,2 3/4 317 153,2 3,4

3/5 305 146,4 1,1 3/5 312 151,1 3,3

4/1 308 148,1 1,3 4/1 318 152,3 3,5

4/2 309 148,4 1,4 4/2 308 148,1 3,5

4/3 308 148,1 1,4 4/3 315 151,3 3,6

4/4 298 143 1,5 4/4 309 148,4 3,5

4/5 274 131,8 1,7 4/5 293 140,7 3,7

5/1 270 129,8 1,6 5/1 283 135,8 3,8

5/2 230 110 2,1 5/2 244 116,7 3,8

5/3 197,6 94,5 4,9 5/3 210 100,1 4,2

5/4 207 99,2 2,4 5/4 213 102,9 4

5/5 209 100,2 1,7 5/5 214 103 3,8

6/1 210 100,1 1,6 6/1 212 102,2 3,9

6/2 230 110,2 1,8 6/2 236 113,4 3,9

6/3 232 111,2 2,4 6/3 237 113,5 3,8

6/4 221 105,6 2,5 6/4 233 112,2 3,6

6/5 216 103,2 2,3 6/5 229,8 110,1 3,7

7/1 215 103,1 2,2 7/1 230 110,2 3,5

7/2 216 103,2 2,2 7/2 232 111,2 3,5

7/3 214 103 2 7/3 229,5 110 3,3

7/4 159 75,9 1,8 7/4 178 85,3 3,4

7/5 152,8 72,9 1,5 7/5 167 80 3,3

8/1 150,2 71,8 1,2 8/1 155,3 74,5 3,1

8/2 137,9 65,7 0,8 8/2 148 70,6 3,1

8/3 135,9 64,7 0,5 8/3 142 67,7 3

8/4 129,7 61,7 0,1 8/4 145 69,7 2,8

IV

8/5 131,2 111,1 0,2 8/5 143 69,1 2,8

9/1 156,3 74,6 0,1 9/1 161,4 76,8 2,6

9/2 156,4 74,6 0,1 9/2 164 79,2 2,5

9/3 158,5 75,6 0 9/3 162,7 77,2 2,6

9/4 163,2 77,6 0,2 9/4 167 80,4 2,4

9/5 169 80,7 0,6 9/5 180 85,2 2,3

10/1 168,1 80,2 0,7 10/1 185 82,9 2,3

10/2 196,1 92,8 0,2 10/2 204 97,9 2,4

10/3 199,5 94,8 0,3 10/3 210 100,1 2,3

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha D: Tab. IV: Výsledky měření konduktivity vody pro jednotlivé úseky na

Komorenském potoce

ÚSEK
25.1.2013

ÚSEK
3.3.2013

µS/cm mg/l °C µS/cm mg/l °C

0/1 285 136 0,9 0/1 343 165 3,9

0/2 271 129,3 0,8 0/2 332 159,5 4

0/3 283 135,8 1 0/3 332 159,5 3,9

0/4 286 136,1 1 0/4 333 160 3,8

0/5 310 148,9 1,1 0/5 336 161,6 3,6

1/1 315 150,7 1,2 1/1 342 164,9 3,6

1/2 332 159,2 1,2 1/2 337 162,2 3,5

1/3 328 157,6 1,3 1/3 328 157,6 3,8

1/4 315 151,3 1,2 1/4 343 165 3,9

1/5 310 148,9 1,4 1/5 341 164 4

2/1 350 167 2 2/1 365 176,2 4,8

2/2 330 159,2 2,1 2/2 357 171,8 5,1

2/3 335 161,9 2,1 2/3 355 170,1 2,5

2/4 338 162,3 2,3 2/4 357 171,8 5,3

2/5 354 170,2 2,2 2/5 373 179,5 5,2

3/1 358 171,9 2,2 3/1 381 183,2 5,1

3/2 361 174,5 2,1 3/2 387 184,4 5

3/3 359 172 2,1 3/3 385 185,7 4,9

3/4 334 160,2 2 3/4 374 179,4 4,5

3/5 329 154,6 1,9 3/5 362 174,6 4,2

4/1 324 156,2 1,9 4/1 348 166,8 3,5

4/2 313 151,2 1,7 4/2 325 156,3 3,2

4/3 336,3 162,1 1,8 4/3 342 164,4 3,1

4/4 320 154,8 1,6 4/4 322 155 4,8

4/5 319 152,4 1,5 4/5 353 169,8 3,4

5/1 331,5 159,4 1,3 5/1 366 176,3 3,2

5/2 340 164,1 1,1 5/2 351 168,9 2,9

5/3 376 179,7 1,1 5/3 390 188,1 2,4

5/4 393 189,3 1 5/4 468 226,6 2,1

5/5 425 202,8 0,8 5/5 541 262 1,9

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha E: Foto I: Chocenický potok na 8. úseku (1. ř. km) – příklad možnosti dvojího

hodnocení úpravy koryta na jednom úseku

Zdroj: vlastní foto (2013)

Příloha F: Foto II: Chocenický potok na úsecích 26 – 29 (5. ř. km); napřímený

vybetonovaný koridor s výpustmi odpadních vod

Zdroj: vlastní foto (2013)
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Příloha G: Foto III: Chocenický potok na 27. úseku (5. ř. km); betonové koryto

s výpustmi odpadních vod křížící místní komunikaci

Zdroj: vlastní foto (2013)

Příloha H: Foto IV: Část úseků Komorenského potoka táhnoucí se ve vydlážděném

narovnaném korytě (2. – 3. ř. km)

Zdroj: vlastní foto (2013)