Posudek oponenta kvalifikační práce

| | |
|--------------------------------|--|
| Příjmení a jméno autora práce: | Michaela Pláničková |
| Studijní obor: | Přírodovědná studia, Geografie se zaměřením na vzdělávání |
| Název práce: | Ekohydrologické hodnocení Chocenického a Komorenského potoka |

Hodnocení

| Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: | 1 Plně vyhovující a aktuální | 2 Průměrné | 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální | |
|---|---|----------------------|--|--------------|
| * | | | | |
| Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: | 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) | 2 Částečně vyvážený | 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli) | |
| <p>*V dnešní době existuje několik zavedených a praxí ověřených metodik, které lze použít pro hodnocení hydromorfologických ukazatelů ekologické kvality vodních toků. Např. HEM (Langhammer, 2007 – aktualizováno 2013), Metodika pro hodnocení hydromorfologie na referenčních lokalitách v rámci monitoringu ekologického stavu tekoucích vod podle Rámcové směrnice o vodách (Demek et al., 2007), Aktuální stav hydromorfologie vodních toků (Šindlar, s.r.o., 2006) a další. Proto je zvláštní, že studentka používá další metodiku, jejíž dosavadní použití je omezeno pouze na několik málo menších toků na Plzeňsku a výsledky této metody nejsou porovnatelné s žádnou z dalších metodik.</p> <p>Diskutabilním zajisté může také být použití fixní délky studovaných úseků. V zemědělské, a člověkem silně ovlivněné krajině by pravděpodobně bylo správnější použít proměnlivou délku homogenních úseků.</p> <p>V metodice zcela postrádám mapování výskytu, výšky a propustnosti stupňů, nacházejících se ve vodním toku, stejně jako mapování výskytu dřevní hmoty, když vliv obou těchto fenoménů na ekologii vodního toku je velmi významný.</p> | | | | |
| Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: | 1 Aktuální | 2 Částečně zastaralé | 3 Zastaralé | |
| *viz. předcházející komentář. | | | | |
| Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: | Výbornou | Velmi dobrou | Dobrou | Nevyhovující |
| <p>*V poměrně stručném rozboru literatury postrádám právě porovnání jednotlivých metod, v současnosti používaných při hodnocení ekohydrologických, hydroekologických a hydromorfologických ukazatelů vodních toků.</p> | | | | |
| Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| *Velmi pozitivně hodnotím terénní mapování poměrně dlouhých úseků dvou vodních toků. | | | | |